



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

30. september 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 485 (Alm. del) af 2. september 2016 stillet efter ønske fra Ole Birk Olesen (LA)

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse effekten af de vækstforslag, som blev præsenteret på Socialdemokraternes sommergruppemøde den 16. august 2016

- Forhøjet afskrivningsgrundlag for små og store virksomheders investeringer i maskiner og IT-udstyr
- Skattefritagelse ved overdragelse til erhvervsdrivende fond forankret i Danmark
- Ansvarlig kapital til små og mellemstore virksomheder.

Svar

Det vurderes ikke muligt at foretage en nærmere estimering af forslagernes økonomiske effekter for BNP eller arbejdsudbuddet. Det skal ses i lyset af, at omfanget af indsatserne ikke er konkretiseret, herunder konsekvenserne for de offentlige finanser.

Socialdemokraternes forslag indeholder dog elementer, som potentielt kan have positive effekter, primært for BNP, i det omfang, de bidrager til at skabe bedre rammevilkår for danske virksomheder.

Forhøjet afskrivningsgrundlag for små og store virksomheders investeringer i maskiner og IT-udstyr kan fx øge berørte virksomheders incitament til at foretage investeringer i omfattende kapital. Det kan isoleret set trække i retning af øget produktivitet og dermed BNP.

Det skal dog bemærkes, at de gældende skatteregler for selskabers afskrivninger som udgangspunkt er neutrale i forhold til virksomhedernes størrelse. Differentiering af afskrivningerne betinget på virksomhedsstørrelse kan indebære såkaldte "tærskel-effekter" – det vil eksempelvis sige, at en given virksomhed undlader at øge omfanget af virksomhedens aktiviteter, alene fordi et skattesubsidie mistes herved. Det må forventes, at være forbundet med et samfundsøkonomisk tab.

Det bør endvidere bemærkes, at de skattemæssige afskrivninger som udgangspunkt principielt bør svare til de økonomiske afskrivninger. Det indebærer, at fradraget i skatten i et givet år svarer til nedslidningen af investeringsaktivet. Så-

fremt der differentieres på tværs af forskellige aktiver, således at visse aktiver skattemæssigt afskrives hurtigere, end den økonomiske levetid tilsiger, da vil forøgede investeringer i disse aktiver have et (relativt) lavt samfundsøkonomisk afkast.

Dertil kan *Skattefritagelse ved overdragelse til erhvervsdrivende fond forankret i Danmark* trække i retning af, at mere egenkapital overdrages til erhvervsdrivende fonde og mindre fx indenfor familien. I det omfang erhvervsdrivende fonde er en mere (eller mindre) effektiv organisationsform end alternativerne, kan forskydninger i sammensætningen af ejerskabsformer principielt også have effekter på produktivitet mv.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister